«large permanent settlements that incorporated different functions including residence, protection, cult, trade and decision making».

3. Qualche prima osservazione, pur con la riserva di successivi approfondimenti, si pone; per il primo gruppo di fonti in precedenza elencate - *Caes. bell. gall.* 1.37 e 4.1; *CIL*, IX, 3173 e *Strab.* 8.3.2.; Appiano *Samn.* 4.1 e dello stesso autore *bell. civ.* 1.51. - non ci pare che le notizie ivi raccolte potessero essere adattate alla differente realtà dell'Italia preromana.

Infatti le prime due si riferiscono alle forme organizzative proprie dei Galli e dei Germani, mentre per quanto concerne il secondo gruppo, riconducibile ad Appiano, si conferma la presenza di insediamenti vicani, di *castella* e di *oppida* fortificati, ma non ci sono elementi letterali che possono ricondurre queste unità amministrative ai *pagi*, che infatti non sono menzionati.

Un punto di partenza per una possibile rivisitazione di queste prospettive può essere rinvenuto nell'esegesi dettagliata offerta, da Cesare Letta<sup>20</sup>, del passo di Festo nella classica edizione del Lindsay (L. 502 e 508), con l'integrazione generalmente accolta per la lacuna iniziale, a partire dall'edizione dell'Ursinus del 1581:

*<Vici appellari in>cipiunt ex agris, qui ibi villas non habent, ut Marsi aut Peligni. Sed ex vic[t]is partim habent rempublicam et ius dicitur, partim nihil eorum et tamen ibi nundinae aguntur negoti gerendi causa, et magistri vici, item magistri pagi quotannis fiunt. Altero, cum id genus aedificio<rum defi>nitur, quae continentia sunt his oppidis, quae..... itineribus regionibusque distributa inter se distant, nominibusque dissimilibus discriminis causa sunt dispartita. Tertio, cum id genus aedificiorum definitur, quae in oppido privi in suo quisque loco proprio ita aedifica<n>t, ut in eo aedificio pervium sit, quo itinere habitatores ad suam quisque habitationem habeant accessum. Qui non dicuntur vicani, sicut hi, qui aut in oppidi vicis, aut hi, qui in agris sunt, vicani appellantur.*

---

<sup>20</sup> C. LETTA, *Nuove prospettive per lo studio di vici e pagi nell'Italia centrale appenninica*, in E. CECCARONI - A. FAUSTOFERRI (eds.), *Valerio Cianfarani e le culture medioadriatiche*, Atti del Convegno, Chieti-Teramo, 27-29 giugno 2008, *Quaderni di Archeologia d'Abruzzo* 2, 2010 [2012], 65-69; S. SISANI, *In pagis forisque et conciliabulis. Le strutture amministrative dei distretti rurali in Italia tra la media Repubblica e l'età municipale*, Roma 2011, 559-581. *Contra*, E. TODISCO, *I 'vici' rurali nel paesaggio dell'Italia romana*, Bari 2011, 57-95.